

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 224 (558)

## Dyskusja nad sprawą Węgier, Finlandii i Włoch

Paryż 15.8 [Obsługa własna „Gazety Lubelskiej“]

Na dzisiejszej sesji plenarnej Konferencji Paryskiej zabrał pierwszy głos minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Massaryk. Pan Massaryk odpowiedział na zarzuty postawione w dniu wczorajszym przez delegata Węgier. Szczególnie poruszył sprawę wysiedlenia Węgrów z Czechosłowacji.

„Przez dwadzieścia lat — powiedział minister Massaryk — Czechosłowacja robiła wszystko co leżało w jej mocy, aby udowodnić światu, że wysiedlanie jest sprzeczne z podstawowymi pojęciami ludzkości“. Obywatele węgierscy zamieszkujący na terenie Czechosłowacji przed wybuchem wojny byli stale w kontakcie z faszystowskimi ugrupowaniami niemieckimi, a sekretariat dla spraw mniejszości przy Lidze Narodów zasypywany był ich skargami o treści podobnej do wczorajszego przemówienia delegata Węgier. W czasie obecnej wojny — ciągnął minister Massaryk — po przyłączeniu do Węgier Siedmiogrodu, dziesiątki tysięcy Słowaków i Czechów wysiedlane były w bezwzględny sposób. Na zakończenie swego przemówienia delegat czeski zapewnił, iż rząd jego doloży wszelkich starań, aby sprawa mniejszości węgierskiej rozwiązana została w sposób zadawalający obie strony.

W toku dyskusji nad wczorajszym przemówieniem przedstawiciela Węgier, zabrał głos wiceminister Wyszyński. Podkreślił on, iż jedną z głównych przyczyn trudności gospodarczych, z jakimi musi borykać się rząd węgierski, jest to, że wielkie ilości sprzętu technicznego, jak

wyposażenie fabryk, tabor kolejowy, barki i statki zostały wywiezione przez Niemców, znajdują się obecnie w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Zaś władze amerykańskie robią trudności i opóźniają zwrot sprzętu ich prawowitemu właścicielowi.

Z kolei przemawiał delegat Finlandii Enkel, który powiedział między innymi: „Naród fiński idzie obecnie po nowej drodze, którą jest bliska współpraca ze wschodnim sąsiadem — Związkiem Radzieckim“. „Kraj walczy z wielkimi trudnościami — powiedział Enkel — spowodowanymi odłączeniem znacznych terenów na korzyść ZSRR. 400 tysięcy Finów musi zostać przesiedlonych z tego

powodu“. Gdyby Związek Radziecki zmniejszył swe żądania odszkodowań z 300 milionów na 200 milionów dolarów, to Finlandia byłaby w stanie pokryć swe zobowiązania“. „Związek Radziecki — powiedział na zakończenie delegat fiński — rozumie trudności z jakimi musimy walczyć. Dowodem tego jest rozłożenie na raty naszych zobowiązań wojennych“.

Po delegacie fińskim zabrał głos minister Byrnes, który skrytykował stanowisko delegacji radzieckiej w sprawie Włoch. Minister Byrnes wyraził przekonanie, że wbrew twierdzeniu p. Molotowa, premier de Gasperi reprezentuje w pełni ludność włoską i „będzie prowadził swój kraj na drogę prawdziwej demokracji“.

## Delegat Polski do ONZ sprzeciwia się przyjęciu Transjordanii

NOWY JORK, 15.8. (API). Delegacja polska Komisji do rozpatrywania kandydatur do ONZ sprzeciwiła się dziś przyjęciu Transjordanii do grona Narodów Zjednoczonych, które uważa za przedwczesne. Delegacja polska stwierdziła, że niepodległa Transjordanii nie istnieje ani de jure ani de facto. Delegat polski podkreślił, iż nie zamierza bynajmniej okazywać niechęci wobec narodu lub rządu Transjordanii ani też prote-

stować przeciwko niepodległości tego kraju, lecz uważa, iż istnieją pewne sprzeczności między obecną sytuacją Transjordanii a statutem Karty ONZ dotyczącej państw mandatowych. Sprawa Transjordanii wiąże się z problemem mandatu palestyńskiego — powiedział przedstawiciel Polski. — Obawiam się, że wszelka zbyt pośpieszna decyzja dotycząca Transjordanii mogłaby jeszcze skomplikować tragiczne zagadnienie Palestyny.

## Wicepremier Czechosłowacji oświadcza:

# Porozumienie i współpraca Z POLSKĄ

PRAGA, 15.8. (PAP). „United Press“ donosi z Paryża: „Dr. Clementis potwierdził wiadomość, że w Paryżu toczą się obecnie rokowania cze-

chosłowacko - polskie. Rokowania te dotyczą szerszych problemów wzajemnego porozumienia i przyszłej współpracy między obu krajami. Celem ich ma być zawarcie umowy, która by w swej treści była zbliżona do zawartej niedawno umowy czechosłowacko-jugosłowackiej. Celem rokowań paryskich jest również położenie fundamentów pod ściślejszą współpracę gospodarczą i kulturalną między Czechosłowacją i Polską.

Obie strony — oświadczył dr. Clementis — uważają za potrzebne zawarcie takiej umowy. Jest to — ich zdaniem konieczne już choćby dlatego, że leży w interesie obu krajów i w interesie stabilizacji stosunków europejskich. Czynniki czechosłowackie w

Paryżu podają, że na życzenie obu stron, aby umowa została zawarta w najkrótszym czasie, rozmowy te nie dotyczą problemów terytorialnych.“

## Izby rolnicze rozwiązane

Od dłuższego czasu Izby Rolnicze były ostro krytykowane przez organizacje ludowe, które zarzucały im, że nie wykonują należycie funkcji, do których są przeznaczone. Rada Ministrów rozpatrywała tę sprawę i uchwaliła dekret o likwidacji Izb Rolniczych.

Agendy i kompetencje Izb przejmują Związek Samopomocy Chłopskiej oraz Urzędy Ziemskie.

## Z ostatniej chwili

### Międzynarodowy spichlerz

WASZYNGTON, 15.8. Rząd amerykański zaaprobował główne zasady projektu, wysuniętego przez sir John Boyd, dyrektora organizacji do spraw wyżywienia i rolnictwa. Projekt ten przewiduje utworzenie międzynarodowego zapasu żywności dla umożliwienia dostarczenia nadwyżki produktów na specjalnych warunkach państwom potrzebującym pomocy.

### Samoloty amerykańskie naruszają suwerenność Jugosławii

BELGRAD, 15.8. Prasa opublikowała listę rządów jugosłowiańskich do rządu Stanów Zjednoczonych, zawierającą zarzut, że poczynając od lutego br. „co raz to więcej samolotów sojuszniczych, zwłaszcza amerykańskich, przelatuje samowolnie nad terytorium jugosłowiańskim“. Rząd jugosłowiański prosi rząd Stanów Zjednoczonych o wydanie energicznych zarządzeń celem zapobieżenia „dalszemu gwałceniu suwerenności Jugosławii“ przez amerykańskie samoloty wojenne.

### Pomoc dla dzieci na pierwszym miejscu

GENEWA, 15.8. Delegacja polska wysunęła wniosek utworzenia specjalnego funduszu pomocy dzieciom, który podjąłby działalność po ukończeniu prac UNRRA w początku przyszłego roku.

### „Nieszczęśliwy i niewinny starzec“

PARYŻ, 15.8. Agencja „France Presse“ donosi z Pragi, że słowacki „Laval“ Tuksa został skazany na śmierć przez powieszenie przez Najwyższy Trybunał słowacki. Tuksa wyraził żal z powodu swoich błędów i prosił sędziów o wzięcie pod uwagę, że był on tylko „nieszczęśliwym i niewinnym starcem“.

### 1001,6 km/godz.

LONDYN, 15.8. Agencja Reutersa donosi, że w próbie szybkości samolot RAF „Meteor“ prowadzony przez kpt. E. M. Donaldsona, osiągnął rekordową szybkość 1001,6 km. na godzinę. Ten niebawem rekord osiągnięto w locie poziomym na wysokości 950 metrów.

### Sekcja zwłok Mussoliniego

RZYM, 15.8. Jak donosi z Mediolanu agencja włoska „Ansa“, zwłoki Mussoliniego, odnalezione w klasztorze w 4 miesiące po wystrzeleniu ich z cementarza, przewiezione zostały pod eskortą policyjną do prosekutorium, gdzie odbędzie się badanie sądowo - lekarskie.

## DZIS

KONFERENCJA NAD PRZYSZŁOŚCIĄ PALESTYNY.  
ROZRUCHY W HAIFIE  
LA GUARDIA PRZYBĘDZIE DO LUBLINA  
PRADZIAD PROF. LASKY'EGO POLSKIM POWSTAŃCEM  
GIEŁDA W LUBLINIE  
WYBRZEŻE BEZ NIEROBÓW  
12 SPRAWIEDLIWYCH NA BOISKU

## „Dają sobie radę z wszelkimi trudnościami...“

SZTOKHOLM, 15.8. (PAP). Sztokholmski „Ny Dag“ drukuje wywiad z pewnym obserwatorem, który bawił ostatnio w Polsce.

Szwed ten stwierdza niezwykłą doniosłość zgodnego współdziałania obu polskich stronictw robotniczych dla wykonania olbrzymich zadań odbudowy, a następnie podkreśla doskonale porozumienie jakie panuje pomiędzy inżynierem a robotnikiem i rezultaty, jakie dzięki temu zostały osiągnięte w górnictwie i hutnictwie. Również słowa uznania ma Szwed dla naszego systemu transportowego kolejowego i lotniczego oraz dla odradzającego się polskiego przemysłu włókienniczego.

Na zakończenie obserwator szwedzki oświadczył: „Gdyby Polakom brak było takiej wyjątkowej zdolności improwizowania na własną rękę, to możnaby sądzić, że nie sprostają zadaniom, jakie postawiono przed nimi. Jednak dzięki swojej energii i zaradności dają sobie radę z wszelkimi trudnościami w czasie krótszym, niż możnaby przypuścić“.

# „Uczciwi patrioci“ wysyłali złote zęby do Berlina

NORYMBERGA, 15.8. (PAP). Na posiedzeniu Trybunału w Norymberdze zastępca prokuratora brytyjskiego sir Dawid Maxwell Fyfe zadawał pytania członkowi SA Maksowi Juettner, na którym spoczywa odpowiedzialność za zamordowanie 10 tys. Żydów w ghetcie wileńskim, co zostało dokonane przez SA na jesieni 1941 r. Juettner przesłuchiwany w charakterze świadka oświadczył Trybunałowi, że dowódcy SA byli to uczciwi patrioci. Na żądanie prokuratora Juettner został skonfrontowany z Żydem nazwiskiem Gol z Wilna, który należał do drużyny użylej przez Niemców w roku 1943 do wykopywania trupów z mogił zbiorowych przy paleniu ich. Spośród 68 tys. ciał ekshumowanych Żydów, księży polskich i jeńców radzieckich, Gol odnalazł wśród trupów swego brata. Gol zeznaje, że nadzór nad robotnikami należał do SS i SA. Członkowie SA często bili robotników żydowskich. Gdy Juettner kategorycznie zaprzeczył, aby członkowie SA znajdowali się podczas okupacji w Wilnie, prokurator Fyfe oświadczył, że może wezwać Gola

i innych świadków, by złożyli zeznania w tej sprawie. Gol należał do 43 ludzi, którzy utorowali sobie drogę na wolność za pomocą tunelu, przekopanego do lasu z ziemianki, w której mieszkali.

W dalszych zeznaniach Gola jest mowa o tym, że trzech dwunastoletnich chłopców żydowskich zasadzono do oczyszczania benzyną wrywanych trupom złotych zębów, które następnie pudłami wysyłano do Berlina. Juettner utrzymuje

w dalszym ciągu, że SA nie miało nic wspólnego z wojskiem i że ćwiczenia SA nie miały charakteru wojskowego. W odpowiedzi na to oświadczenie Fyfe przedstawił dokument komendy SA jeszcze z 1933 r., w którym nakazuje się tajność co do działalności wszelkich oddziałów SA, gdyż szkolenia te mogą być uważane za naruszenie traktatu wersalskiego. Pociąg ta tajność — zapytuje Fyfe — jeśli nie chodziło tu o ćwiczenia wojskowe?

## Do spotkania Stalin — Attlee — Truman

wzywa amerykański senator

WASZYNGTON, 15.8. (PAP). — Senator Pepper z Florydy, kandydat partii demokratycznej na stanowisko wiceprezydenta w roku 1948 wezwał

Wielką Brytanię do przekazania sprawy Palestyny w ręce ONZ i wystąpił z krytyką brytyjskiej „polityki mocarstwowej na Środkowym Wschodzie“, twierdząc, że Palestyna z łatwością byłaby w stanie wchłonąć w chwili obecnej nie 100 tysięcy, ale 200 tysięcy i 300 tysięcy imigrantów.

Senator Pepper oświadczył, że gotów jest poprzeć imigrację Żydów do Stanów Zjednoczonych i jeżeli rząd Stanów Zjednoczonych i jeżeli rząd Wielkiej Brytanii, modyfikując odpowiednio ustawę imigracyjną, to chętnie poprze ten wniosek.

Pepper wzywa również do nowego spotkania pomiędzy Attlee, Stalinem i Trumanem.

## „Droga, którą świat kroczy...“

LONDYN, 15.8. (PAP). Po zgonie H. G. Wellsa premier Attlee wygłosił przemówienie, poświęcone pamięci zmarłego.

Pamięć wielkiego pisarza uczcił również w przemówieniu, wygłoszonym przez radio Julian Huxley.

Prasa angielska donosi, że ostatnią pracą Wellsa był scenariusz filmowy, którego treść związana jest z odkryciem bomby atomowej. Scenariusz ten nosi tytuł „Droga, którą świat kroczy“...

# Truman — Attlee i Bevin — Byrnes

## konferują nad przyszłością Palestyny

LONDYN, 15.8. (PAP). Jak dowiaduje się z międzynarodowego źródła korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa, komentarze prezydenta Trumana do projektu federacji w Palestynie zostały już wysłane z Waszyngtonu i zakomunikowane brytyjskiemu ministerstwu spraw zagranicznych. Prezydent Truman wysuwa jakoby projekt kompromisowy, opierający

się na zasadach federacji, zalecający jednak znaczne zmiany w szczegółach.

Widoki konferencji londyńskiej w sprawie Palestyny poprawiły się wobec wiadomości nadeszłej z konferencji ministrów spraw zagranicznych państw arabskich w Aleksandrii, że Arabowie gotowi są do przyjęcia udziału w konferencji w sprawie Palestyny, o ile nie będzie się

ona odbywała w ramach konferencji okrągłego stołu i o ile nie ograniczy się do projektu federacji. Rokowania pomiędzy agencją żydowską a ministerstwem kolonii na platformie zastrzeżeń, wywniesionych przez Żydów, nadal są kontynuowane.

PARYŻ, 15.8. (PAP). Jak donoszą ze źródeł międzynarodowych, sprawa Palestyny była we wtorek przedmiotem prywatnej konferencji pomiędzy ministrem Bevinem a Byrnesem. Amerykański projekt kompromisowy w sprawie Palestyny był omawiany w ścisłej tajemnicy pomiędzy premierem brytyjskim Attlee a prezydentem Trumanem.

## Rozruchy w Haifie

JEROZOLIMA, 15.8. (obsł. wł.). Wczoraj w Haifie doszło znowu do rozruchów. Policja i wojsko rozproszyło tłum przy pomocy pałek gumowych. Kilka osób zostało rannych. Tajna radiostacja żydowska nawoływała wczoraj organizacje do zjednoczenia się i rewolty przeciwko obecnemu rządowi w Palestynie. Radio londyńskie

podaje, że w drodze do Palestyny znajdują się dwa statki z nielegalnymi emigrantami.

## Cenny dar i dwie kopie

MOSKWA, 15.8. (PAP). Wszzechzwiązkowy Komitet Radiowy przy Radzie Ministrów ZSRR przekazał Wydziałowi Kultury i Sztuki Ambasady R.P. w Moskwie cenny dar dla Polskiego Radia. Jest to 37 zwójów taśmy z nagraniami wybitnych utworów muzyki symfonicznej i kameralnej. Wszzechzwiązkowy Komitet Radiowy przekazał nagrywać w przyszłości cenniejsze utwory muzyczne w dwóch kopiach, z których jedna przeznaczona będzie stała dla Polskiego Radia.

## Amb. Lange odleciał do USA

PARYŻ, 15.8. (AP). Ambasador R. P. w Stanach Zjednoczonych dr Oskar Lange opuścił dziś Paryż udając się samolotem do Waszyngtonu.

## Złoto i... pałki gumowe

LONDYN, 15.8. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że od kilku dni w kopalniach złota w Transwaalu (poł. Afryka), strajkują górnicy — krajowcy, domagając się podwyższenia płacy do 10 szylingów dziennie i polepszenia warunków pracy. Strajk ogarnął cały szereg kopalń. W środę 13 kopalni było nieczynnych. Na terenie niektórych z nich doszło do starć

strajkujących z policją wysłaną przez zarząd kopalni dla przywrócenia porządku. Policja uzbrojona w pałki gumowe atakowała w sile kilkuset ludzi tłum strajkujących, którzy zaczęli bronić się kamieniami. 18 związków zawodowych w Transwaalu zapowiedziało 48-godzinny strajk demonstracyjny dla poparcia strajku górników. 4.000 krajowców, pracujących w jednej z kopalń, przedsięwzięło „marsz na Johannesburg“. Zostali oni jednak zatrzymani i zawróceni przez policję. Strat w ludziach nie było. Przewiduje się, że strajk protestacyjny ogarnie od 80 — 150 tys. krajowców.

## Jak za czasów Mussoliniego

LONDYN, 15.8. (obsł. wł.). Rząd Jugosławii złożył w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych protest przeciwko traktowaniu obywateli jugosłowiańskich w prowincji Wenezja Julia. W nocy podniesiony jest zarzut, że obywatele jugosłowiańscy są atakowani i znieważani przez faszystów włoskich, cieszących się moralnym poparciem policji.

## Likwidacja PLUTO

LONDYN, 15.8. Rurociąg t. zw. PLUTO, który dostarczał milionów galonów nafty wojskom sojuszniczym w Normandii, prze prowadzony pod kanałem La Manche, zostanie obecnie usunięty. Operacja ta potrwa kilka miesięcy.

## Rok temu skapitulowała Japonia Samuraje wyrzekają się wojen

LONDYN, 15.8. Agencja Reutersa podaje z Tokio tekst radiowego orędzia premiera japońskiego Szigeru Jozsida w pierwszą rocznicę kapitulacji Japonii. Jozsida w swoim przemówieniu podkreślił znaczenie nowego projektu konstytucji japońskiej. Szczególnie podkreślił Jozsida znaczenie niespotykanego jeszcze w żadnej konstytucji artykułu, w którym Japonia wyrzeka

się całkowicie prowadzenia wojen. Omawiając ten artykuł, Jozsida stwierdził, że Japonia ma teraz znakomitą okazję zrzeczenia się wojny raz na zawsze, gdyż została całkowicie rozbrojona. Jozsida zakończył swoje przemówienie, wzywając naród japoński do rzetelnego przestrzegania warunków uchwały poczdamskiej.



# La Guardia wybiera się do Luhlina...

W czasie ostatniego pobytu w Lublinie przedstawiciele UNRRA dowiedzieliśmy się, że już w najbliższych dniach przyjedzie do Polski gen. dyrektor UNRRA, La Guardia. Były burmistrz Nowego Jorku, wielki przyjaciel Polaków jest dzisiaj jednym z najbardziej wpływowych ludzi świata. La Guardia jest gorliwym rzecznikiem przedłużenia działalności UNRRA na rok 1947. W planach swojej podróży po Polsce uwzględnił La Guardia i krótki pobyt w Lublinie dla zwiedzenia Majdanka. Podajemy kilka dat z życia wielkiego Amerykanina.

## Z WŁOCH DO AMERYKI...

Ostatnie lata ubiegłego wieku. Znana śpiewaczka włoska, Celina Patti wyjeżdża na tournée artystyczne do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Wraz z nią, jako jej akompaniator, opuszcza swoją ojczyznę, by już nigdy do niej nie powrócić, Achilles La Guardia, kompozytor, kornecista i kapelmistrz. Zanim, po ukończonej podróży artystycznej państwa La Guardia osiedli na stałe w Prescott (Arizona), dnia 11 grudnia 1882 roku w czasie pobytu ich w Nowym Jorku przyszedł na świat ich syn — Fiorello Henry. Achilles La Guardia przekazał swemu synowi w najcenniejszym dziedzictwie swoje zdolności muzyczne.

## PIERWSZE KROKI

Muzyka nie zasłoniła młodemu La Guardia trzeźwego patrzenia na otaczającą go rzeczywistość i wypływającego stąd praktycznego stosunku do życia. Namiętna gra na kornecie nie przeszkodziła ani w opanowaniu umiejętności tak prozaicznej, jaką jest np. gotowanie smacznych potraw, ani w podjętej już w bardzo młodym wieku pracy dziennikarskiej. Fiorello dość wcześnie zorientował się, że w Ameryce najpoważniejszą osiąskoczną do wygrania losu życiowego jest praca dziennikarska. Pracę tę zaczął jako korespondent dziennika „St. Louis Dispatch”. Publicystyka dała mu, jako 19-letniemu młodzieńcowi stanowisko w amerykańskim konsulacie w Budapeszcie w roku 1901, a następnie w r. 1904 w konsulacie amerykańskim w Finnie.

## FIGUREN POLIGLOTA

### I ADWOKATEM

Po powrocie w r. 1906 do Nowego Jorku pracuje Fiorello La Guardia jako tłumacz na Ellis Island. Jego różnorodna praktyka tam i za granicą dały mu biegłość w kilku językach: włoskim, niemieckim, chorwackim, francuskim, hiszpańskim i żydowskim. Praca zawodowa nie przeszkodziła mu jednak w podjętych studiach prawniczych w Uniwersytecie Nowojorskim. Wieczorami i nocami przygotowywał się La Guardia do egzaminów prawniczych, by po złożeniu ich uzyskać przyjęcie w r. 1910 do adwokatury.

## KARIERA POLITYCZNA

W r. 1914 Fiorello Henry La Guardia wziął czynny udział w życiu politycznym, kandydując do Kongresu z ramienia Partii Republikańskiej. Nie zadowolili się jednak zdobytym w czasie tej akcji stanowiskiem Zastępcy Prokuratora Generalnego Stanu Nowojorskiego, gdyż ambicją jego było zdobyć mandat depu-

townego do Kongresu. Mandat ten zdobył w r. 1916 i wybrany do Kongresu 257 głosami wyjechał do Waszyngtonu jako pierwszy Republikanin swojego obvodu. Piastując godność deputowanego przez siedem kadencji, to jest przez lat 14, zasłynął jako jedna z najbardziej charakterystycznych postaci Kongresu.

## LATAJĄCY KONGRESMAN

W czasie pierwszej wojny światowej Fiorello La Guardia odznaczył się jako oficer lotnictwa amerykańskiego we Włoszech, Norwegii i Chinach. Był on jedynym deputowanym do Kongresu USA w mundurze lotnika — zwanym „Latającym Kongresmanem”.

Po powrocie z wojny La Guardia powrócił do życia politycznego; jako prezydent Rady Miejskiej Nowego Jorku, odgrywał bardzo ważną rolę na terenie Kongresu.

## OBRONCA UCISNIONYCH —

### BURMISTRZEM NOWEGO JORKU

Jako poseł do parlamentu (Kongres USA) zapisał się La Guardia złotymi głoskami w historii walk świata pracy o poprawę doli robotnika. 10 lat jego pracy w Kongresie były jedną długą, wytrwałą i wielkim sukcesem uwieńczoną walką o krótszy dzień pracy, emeryturę dla starców, ubezpieczenie od bezrobocia, o odpowiedzialność pracodawców. Wielu miał wrogów, więcej jednak przyjaciół, tak że w dniu 1 stycznia 1934 roku Fiorello Henry La Guardia zdobył fotel prezydenta miasta Nowego Jorku.

Dla Nowego Jorku był to początek nowej, szczęśliwej ery. W czasie swoich trzech kolejnych kadencji burmistrzowskich La Guardia dopomógł miastu w osiągnięciach takich, jak: założenie nowych parków, budowa mostów, stworzenie ośrodków zdrowia, budowa boisk sportowych, ułatwienie środków komunikacji lądowej i powietrznej itp. Ale najważniejszym zadaniem i sukcesem La

Guardii, jako burmistrza Nowego Jorku, było tepienie wszelkiego rodzaju korupcji.

## NIEZWYKŁA POPULARNOŚĆ

La Guardia był i jest dzisiaj postacią w Ameryce najbardziej popularną. Istotnym składnikiem jego struktury psychicznej jest typowa „anglosaskość” (jeżeli to tak określić wolno). La Guardia jest wielkim człowiekiem, ale ma i swoją typowo anglosaską „hobby”: lubi reklamę, która daje człowiekowi popularność. Oto poważny burmistrz Nowego Jorku nie waha się stanąć, jeśli tego wymaga sytuacja, przy kuchni i przepasany fartuchem — gotować. Innym razem znalazłszy się w restauracji czy na popisie orkiestry, chwytając batutę i dyryguje orkiestrą; albo jak zwykły strażak wspina się po drabinie i bierze udział w gaszeniu pożaru.

## ORGANIZATOR

### ŚRODKÓW OBRONNYCH USA

Trudne chwile drugiej wojny światowej stawiają La Guardię na jednym z najbardziej odpowiedzialnych stanowisk: otrzymuje funkcję przewodniczącego komisji dla skoordynowania środków obronnych Ameryki i Kanady. Punktem wyjścia dla La Guardii stała się zasada, którą tak sformułował: „Zagadnienie leży w pytaniu, czy punkty strategiczne Zachodniej Półkuli uważać będzie potencjonalny wróg za prowadzenie akcji zaczepnej, czy też użyje się ich jako punktów obronnych Zachodniej Półkuli”.

## POWOŁANY DO RATOWANIA ŚWIATA

### PRZED GŁODEM

Kiedy rozeszły się pierwsze pogłoski, że La Guardia ma otrzymać nominację na stanowisko naczelnego dyrektora UNRRA, oświadczył on przez radio: „Cierpliwości i męstwa. Przypuszczam, że będą one mi w krótkim czasie bardzo potrzebne”. Na swoim obecnym stanowisku La Guardia okazał się największym dobroczyńcą narodów zniszczonych przez straszną wojnę.

# Pradziad prof. Lasky'ego powstańcem polskim

W siedzibie Miejskiej Rady Narodowej w Warszawie odbyła się konferencja bawiącej w Polsce delegacji brytyjskiej Partii Pracy z przedstawicielami Stołecznego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej.

Przemawiali p. Alice Bacon, potem sekretarz Labour Party p. Morgan Philipps, działacz angielskich związków zawodowych p. Harold Clay i prof. Harold Lasky, który powiedział m. in.:

„Musimy jasno widzieć, jaki był cel tej wojny i musimy zdawać sobie sprawę z celu pokoju, aby móc go zachować. Uważam, że w dzisiejszych czasach w państwie demokratycznym każdy obywatel musi brać czynny udział w dążeniach swego rządu. Człowiek, który stroni dziś od współdziałania i pomocy w pracach i wysiłkach swoich przewodników — tym samym staje po stronie reakcji. Pamiętajcie, że każdemu rządowi trudniej tworzyć pokojowe warunki po wojnie, niż prowadzić wojnę”.

Po przemówieniu prof. Lasky'ego przewodniczący poinformował zebranych, że prof. Lasky darzy nasz kraj szczególnym sentymentem, ponieważ jego pradziad był Polakiem, urodzonym we Włocławku i brał czynny udział w powstaniu 1831 r. To oświadczenie przewodniczącego wywołało burzę oklasków i okrzyków na cześć prof. Lasky'ego.

Prof. Lasky, jako socjalista i członek Partii Pracy od wielu lat, był przewodniczącym Partii Pracy od 1945—1946 r. Jest profesorem nauk politycznych uniwersytetu londyńskiego i autorem szeregu książek z dziedziny nauk politycznych.

## Saperzy zbudowali most przez Wisłę

WŁOCŁAWIEK. 15.8. We Włocławku został oddany do użytku most pontonowy przez Wisłę, zbudowany przez Warszawski Pułk Pontonowy. Istniejący most stały został zburzony przez cofające się wojska niemieckie i komunikacja z Zawisłem odbywała się łodziami, co było bardzo uciążliwe, kosztowne i niebezpieczne.

## Min. Minc powrócił z Genewy

WARSZAWA. 15.8. Dnia 14 bm. powrócił z Genewy przedstawiciel Polski na sesji UNRRA, Minister Przemysłu, Hilary Minc.

## Odnaczenie duńskie dla prezesa PCK

Warszawa. 15.8. Prezes Polskiego Czerwonego Krzyża dr. Bronisław Kostkiewicz i wiceprezes PCK dr. Kaczanowski odznaczani zostali najwyższym duńskim odznaczeniem czerwono krzyżyskim. Jest to odznaczenie „Za lata wojny 1939 — 1945”.

## Zamiast pilnować — kradli

ŁÓDŹ. Wojskowy Sąd PKP skazał strażników kolejowych stacji Łódź — Fabryczna — Stanisława Durę i Paseckiego Adama na 6 lat więzienia. Oskarżeni strażnicy dokonali kradzieży płótna, ze znajdującego się na stacji zaplombowanego wagonu.

## Wracają z Anglii

GDANSK. 15.8. Do portu w Gdańsku wpłynął angielski statek parowy „Clair Lamont” z repatriantami, wojskiem polskim z Anglii w ilości 1.600 osób.

## Robili bałagan by zahamować reformę rolną

POZNAŃ. 15.8. Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym aresztowała prezesa Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w Poznaniu, Jana Billa oraz naczelników tegoż urzędu — Juliusza Krawczyńskiego i Franciszka Surmana. W wyniku szczegółowych dochodzeń ustalono, że wyżej wymienieni prowadzili w czasie swego urzędowania świadomie i celowo chaotyczną gospodarkę rolną, hamując realizację reformy rolnej.

## Jugosłowianie w Spale

WARSZAWA. 15.8. Młodzież jugosłowiańska, która z oddaniem i poświęceniem pracuje przy odbudowie Warszawy, była podejmowana przez Wydział Funduszu Wczasów Pracowniczych KCZZ w ośrodku wypoczynkowym w Spale. Młodzież spędziła czas na grach sportowych, tańcach i wycieczkach.

Ocet do marynat 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> %  
i zapalki

poleca

Chrześcijańska Hurtownia Kupiecka

Sp. z o. o.

LUBLIN, ulica Królewska 15 tel. 12-71

## 2.000 studentów w obozie morskim

W pięknej miejscowości nadmorskiej na Pomorzu Zachodnim — Międzyzdrojach odbyła się uroczysta inauguracja akademickiego obozu morskiego, w którym bierze udział około 2.000 tys. studentów z całej Polski. Młodzież akademicka w dużej mierze własnymi siłami przy-

czyniła się do urządzenia obozu. W uroczystościach związanych z inauguracją obozu Prezydenta KRN — jako protektora obozu i Rząd reprezentował wiceprezydent KRN i prezes Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych ob. Barcikowski.

# SPORT | Przedstawiamy mistrzowską drużynę okręgu

## WKS Lublinianka

Mistrzostwo klasy A okręgu lubelskiego na rok 1946 zdobył Wojskowy Klub Sportowy Lublinianka. Lublinianka powstała we wrześniu 1944 roku i rozpoczęła swoją działalność jako pierwszy klub sportowy na ziemiach wyzwolonych. Lubelski WKS odziedziczył zawodników i tradycję sportową po przedwojennych WKS Unia, oraz po dwu najlepszych drużynach Lublina z okresu konspiracyjnych rozgrywek w latach 1941-1943 — juniorzy „Unii” i „Lublinianki” pod sprężystym kierownictwem mjr. Salomona szybko znalazł się na czele klubów lubelskich, osiągając również dobre wyniki w spotkaniach z drużynami innych okręgów. Obecnie „Lublinianka” liczy ok. 200 członków czynnych, z tego najwięcej, bo 60 członków skupia sekcja piłki nożnej, której kierownikiem jest ob. Józef Mażej. Obok popularnej w Lublinie pierwszej drużyny Lublinianka ma b. dobrą rezerwę, złożoną przeważnie z młodych i rojujących nadzieje piłkarzy oraz drużynę juniorów. Pierwsza drużyna wojskowych opiera się na szkielecie drużyny dawnych juniorów „Unii”, którzy w 1939 roku osiągnęli olbrzymi sukces, zdobywając tytuł mistrza Polski juniorów na rok 1938 (po finałowym zwycięstwie nad juniorami krakowskiej „Wisły” w stosunku 3:1). Dziś jeszcze grają w Lublinie dawni juniorzy z mistrzowskiej jedenastki „Unii”: Skrański, Kowalski, Rudnicki, Paprota, Malinowski i Różyło. Podczas okupacji obydwie konspiracyj-

nie zorganizowane kluby „juniorzy Unii” i „Lublinianki” podjęły mimo prześladowań ze strony Niemców uprawianie sportu piłkarskiego, a nawet przeprowadziły piłkarskie mistrzostwa Lublina z udziałem kilku klubów dzielnicowych i wzięły udział w kilku spotkaniach międzymiastowych m. in. z Dęblinem. (Konspiracyjnego życia sportowemu Lublina w latach okupacji poświęcimy osobny artykuł — przyp. red.).

### Trochę cyfr

W tegorocznych rozgrywkach o mistrzostwo klasy A Lublinianka zestawiała swą jedenastkę z 16-tu piłkarzy. We wszystkich 10-ciu meczach wystąpili bramkarz Skrański, Gajowiak II, który z prawego skrzydła powędrował na pozycję prawego obrońcy i tu ostatnio spisuje się znakomicie, oraz bojowy, choć młody Wójcicki. Gęsicki i Różyło grali 9 razy. Ośmiokrotnie wspierali pierwszą drużynę Kowalski, Rudnicki i Cieśliński. Malinowski i Krajewski — para skrzydłowych — solidarnie wzięli udział w 7 spotkaniach. Paprota i weteran, Lorek grali 6 razy. Czterokrotnie w rozgrywkach mistrzowskich pojawili się pracowity Hajbert i rewelacyjny junior Stanisławek. Trzy razy awansował do pierwszej drużyny lewo skrzydłowy Lublinianki Ib Burdzanowski, raz grał Wnuk.

### Różyło — królem strzelców

Z 57 bramek, jakie strzelił przeciwnikom atak Lublinianki, najwięcej — 25 było dziełem Różyły, utalentowanego, kapryśnego, czasami nieznosnego (gdy zbyt dużo gada, albo przesadza z wózkowaniem), ulubieńca publiczności. 25 bramek — to dużo. Mniej bramek mają w tym roku na swoim koncie „Sparta” i „Sygnał”. Oczywiście wynik Różyły jest nie tylko najlepszy w tegorocznej kronice pierwszej je-

denastki Lublinianki, ale także przoduje w lubelskiej klasie A, wobec czego Różyło należy się tytuł „lubelskiego króla strzelców”.

Na drugim miejscu w Lublinie znalazł się Wójcicki (12 bramek), dalej idąc: Krajewski (6 bramek), Paprota i Gajowiak II (po 4 bramki) i Malinowski (3 bramki). Dwa razy Skrański zmusił do kapitulacji swoich przeciwników „z przeciwka” (rzecz jasna, że z rzutów karnych), jedną bramkę zdobył Kowalski.

(D. c. n.)

### Mistrz okręgu rzeszowskiego gra z Lublinianką

W niedzielę przyjeżdża do Lublina KS Sokół (Rzeszów), mistrz okręgu rzeszowskiego, aby rozegrać towarzyskie spotkanie z mistrzem okręgu lubelskiego WKS Lublinianką. Zawody te zapowiadają się bardzo interesująco, gdyż „Sokół” w ostatnich rozgrywkach dzięki lepszym sto-

sunkowi bramek, wyprzedził Resowię i znajduje się w dobrej formie.

Zarówno „Sokół” jak i „Lublinianka” będą chciały wypaść jak najlepiej ze względu na nadchodzące rozgrywki międzyokręgowe.

#### LUBLINIANKA I-B

prowadzi w mistrzostwach klasy B z pięknym stosunkiem punktów i bramek, krocząc od zwycięstwa do zwycięstwa. Na osiem gier wojskowi uzyskali 15 punktów, stracili zaś tylko 1.

Stosunek bramek 63:9 jest zaszczytny zarówno dla ataku, jak i dla obronnych formacji drużyny. Wśród strzelców przodują Jezierski i Dybowski.

### Dalszy ciąg sportu na str. 6

### Na boisku D. Ż. przy ul. Okopowej

DZIŚ: WKS Siedlce — WKS Lublinianka (mecz eliminacyjny przed eliminacją Wojska Polskiego).  
JUTRO: KKS Sygnał — KS Garbarnia (spotkanie towarzyskie).  
O godz. 15.30 w przedmeczcu Sygnał II gra z Garbarnią II.

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

## OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

#### URZĘDOWE

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**  
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie remontu i częściowo nowej instalacji centralnego ogrzewania w szpitalu powiatowym w Puławach w terminie do dnia 1.XII 1946 r.

Podkłady przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy — Lublin, ul. Spokojna 4, pokój Nr 67, gdzie należy składać oferty w zalakowanych kopertach. Otwarcie ofert nastąpi dnia 26.VIII 1946 r. o godz. 12-ej. Do wnętrza koperty należy włożyć kwit wadialny w wysokości 1 proc. ogólnej sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy, zastrzega sobie:  
1. Prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań,  
2. Prawo częściowego skorzystania z oferty,  
3. Prawo wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu.

Naczelnik Wydz. Odbudowy  
3916 Gozdek.

#### NAUKA

Z DNIEM 1 sierpnia rozpoczynają się Kursy Nowoczesnego Kroju i Szycia pod kierownictwem J. Rulik, byłej instruktorki profesora Paryskiej Akademii Mód Lezańskiego. Prędko i dobrze przygotowuje do egzaminu czeladniczego i mistrzowskiego. Tamże pracownia kostiumów i okryć damskich. Zapisy Lublin, ul. Przechodnia 1 m. 3. 3854

DYREKCJA Prywatnego Męskiego Gimnazjum im. Stefana Batorego (Krakowskie Przedm. 56) przyjmuje zapisy do wszystkich klas gimnazjum i I-iej klasy Liceum przyrodniczego i humanistycznego. Egzamin wstępny odbędzie się od 29-31 sierpnia 1946 r. Kancelaria szkoły czynna codziennie od godziny 9 do 13-aj. 3859

DYREKCJA Liceum Administracyjnego dla Dorosłych (kurs przy spieszonej) im. Vetterów Zgrom. Kupców, Bernardyńska 14, ogłasza zapisy na rok 1946/47. Sekretariat godzina-16-18. 3864

#### PRACA

POTRZEBNA fryzjerka damska dobra siła. Wiadomość S-to Duska 20 m. 60. 3897

MIERNICZEGO-kreślarza zatrudni mierniczy przysięgły A. Grabowski, Zamość, ul. Orlicz-Dreszera 18. 3900

SEKRETARKA z maszynopisanem poszukuje pracy. Gazeta Lubelska pod „Sekretarka”. 3913

PRYWATNE Koedukacyjne Gimnazjum Ogólnokształcące Ogniska Z.N.P. w Urzędowie pow. Kraśnik poszukuje nauczycieli (ek) do biologii i łaciny. Warunki dogodne do omówienia na miejscu. Reflektuje się na siły kwalifikowane lub posiadające uprawnienia do nauczania w szkołach średnich ogólnokształcących. — Dyrekcja. 3913

#### POSZUKIWANIA

ANDRUSZKIEWICZ Józefa z d. Gedrowicz, lat 60, zamieszkała Landwarów, ul. Kolejowa Nr 1 (fabryka gwoździ) oraz jej córka, poszukiwane są przez Mary Maszewską 148-39, 61 Road Flushing, L.I.N.Y., USA. 3907

BORNBLUM Izrael, ojciec l. 48, Chana matka l. 47, Pinkus brat l. 22, Rafał brat l. 18, Henio i Samek Bojmal, Lola, Szymon Bornblum kuzyni, zamieszkali Warszawa, Leszno 79, poszukiwani przez Bert H. Bornbluma, 955 N. Parkway, Memphis, Tenn. USA. 3910

LUBZENS Rachla Maria, Mayer, Berysz, Janina, Halina, Silberstein Lubzens Sara z synem Józefem zamieszkiwali w Warszawie, ul. Twarda 13 i w powiecie sokolowskim woj. warszawskie. poszukiwani przez H. L. Lubzens, 50 White Street, New York, N.Y. 3903

BUCZAK Józef, były strażnik kolejowy w Medyce, brat Andrzej i siostra Antonina Arnoldowa, poszukiwani przez Łukasza Buczaka, 336 Waverly Ave Newark, N. J. USA. 3906

CHMIEŁOWSKI Jan syn Franciszka lat 56, ur. w Rudniku, zam. w Krakowie, poszukiwany przez Irving Kalba, 45 Falmouth St. Brooklyn N.Y. USA. 3905

SŁAWIŃSKA Anastazja z d. Sonek, lat 66, żona (córka Jana i Taczanny) oraz dzieci Franciszek, Malwina, Zuzanna, Roman, zamieszkała: wieś Ruda, poczta Brzozdowce powiat Bóbrka koło Lwowa, poszukiwani przez Sławińskiego Filipa, 18 Monroe, Street Box 50, Passaic, N.J., USA. 3903

KOLENBRAUER Max (falezer) ojciec, Natalia matka, Bernard brat, zamieszkał: Warszawa, Nowolipie 12, poszukiwani przez Cohle George, 5285 — 70 St. Elmhurst, L.I.N.Y., USA. 3909

ADLER Władysław z żoną Pauliną i synami Antonim i Michałem, ze wsi Iroja, poczta Zabłotów pow. Sniatyn, poszukiwany przez Johnson Wiktorię Adler, 427 Dean Street, Brooklyn, N.Y. 3904

CENTRAL ADDRESS LOCATING BUREAU WITH THE CONSULATE GENERAL OF POLAND 151 EAST 67 STREET, NEW YORK 21 N.Y., IN U.S.A. przyjmuje zgłoszenia na bezpłatne poszukiwanie krewnych i bliskich zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. W zgłoszeniu należy podać jak najdokładniejsze dane, dotyczące osób poszukiwanych i ewent. ich ostatni znany adres oraz swój dokładny adres. 3911

MŁOTEK Erna ur. w 1884 w Baranowie, Józef Młotek krawiec, zamieszkały w Krakowie, Tarnowska, Anna Młotek, Kraków, Borek Fałęcki 159, poszukiwani przez Hermana Młotek, 1834 East 191 Street, Cleveland, Ohio, USA. 3912

#### HANDLOWE

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż powiaty plany, biuro Merniczego Przystętego Bogdana Białkowski Lublin, Sądowa 4. 3588

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodna” Michałowski, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1217

STRZYKAWKI RECORD, wymiana. Irygatory, art. chirurgiczne, wagi osobowe, niemięjące. Wagi apteczne. Mikroskopy. KOCH, WARSZAWA-PRAGA, BRUKOWA 32. 3689

KRAWATY i SZALE stałe nowe wzory. Wytwórnia „Wiłko” Łódź, 6-go Sierpnia 2, telefon 171-03. Ceny fabryczne. 3812

POTRZEBNA młoda uczelwa panienka do sklepu. Zgłoszenia natychmiast T. Tuora, Lublin, Kowalska 1. 3868

SPRZEDAM biurko i bibliotekę można oglądać Pawia 9, Marciniak. 3867

SPRZEDAM okazjynie pianino. Wiadomość Lubartowska 34 — 5, od 4-8 wieczorem. 3902

SPRZEDAM tanio kredens dębowy, materace, stan dobry. Vetteranów parter. 3924

#### ZGUBY

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty osobiste: orzeczenie iekarskie komisji gwardzowej oraz metrykę urodzenia na nazwisko Łucki Józefa, zamieszkałego kol. Kaźmierówka gmina Melgiew. 3898

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty osobiste: karty ewakuacyjne wydane w Pińsku, zaświadczenie na posiadłość i zabudowania na nazwisko Okrasa Maria, zamieszkała Lubartowska 54-2. 3901a

UNIEWAŻNIAM zagubioną kenn kartę wydaną przez Zarząd miasta Parczewa na nazwisko Edwarda Eksmunda, zamieszkałego Parczew ul. Kolejowa. 3894

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną na nazwisko Józef Gałgan wydaną przez RKU Chełm, rocznik 1911. 3895

UNIEWAŻNIAM zagubioną kenn kartę oraz kartę rejestracyjną RKU Lublin-miasto na nazwisko Góreckiego Jana, zamieszkałego Elektryczna 35-3. 3914

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Lublin-miasto na nazwisko Sokół Stanisława, zamieszkałego w Lublinie, ul. 1-go Maja 2-34. 3922

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Zamość oraz kartę rozpoznawczą na nazwisko Mazur Jan, zamieszkały we wsi Żurawica pow. Zamość. 3921

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie wojskowe o zwolnieniu od obowiązku służby wojskowej wydane przez RKU Lublin-powiat na nazwisko Muraka Bronisława, zamieszkałego gmina Bychawa. 3923

#### RÓŻNE

NAJSŁYNNIEJSZY psychografolog darem jasnowidzenia nieomylnie przepowie każdemu jego wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady, przeznaczenie. Napisać pytania, datę urodzenia, załączyć zł 50 zadatku. Odpowiedzi za zaliczeniem. „Martyni”, Kraków, Skrytka poczt. 475. 3617

PRZEDSTAWICIEL możliwie z własnym magazynem jest poszukiwany przez fabrykę spożywczą. Stały i pewny dochód zapewniony. Oferty proszę kierować na adres „Piast” Wrocław, Śrutowa 14. 3925

# 12 sprawiedliwych na boisku — Sędziowie - Bokserzy

## 4:3 (1:1)

Bramki dla Sędziów strzelił: Machaj 3, Olszowy — 1. Dla bokserów strzeleni wszystkich 3-oh bramek był Siemion I. Sędziowie wspaniałomyślnie nie wykorzystali rzutu karnego.

Pierwsi wbiegają na boisko bokserzy z następującym „ustawieniem”: bramka — Łoziński (w. musza), obrona — Gajowiak I i Siemion II (obydwaj w. półśrednia), pomoc — Fedorowicz, Słodryk, Wojda (wszyscy waga lekka), atak — Kowalczyk (kpt. związkowy LOZB), Baran (w. kogucia), Choina (w. piórkowa), Siemion I (w. średnia), Białek (w. musza). Kapitan drużyny — Franciszek Siemion.

Po chwili powoli, majestatycznie wkraczają sędziowie, witając trybunę pełnym godnością ukłonem. Skład sędziów przypomina nam w pewnych pozycjach mecze sprzed wielu lat, spotykamy też graczy, którzy gwizdzą od niedawna w odpowiedzialnych rolach sędziów. Sędziowie: bramka — Szutko (WKS Unia), obrona — Paszkowski (AZS) i Madej (Unia), pomoc — Wysocki (AZS), Wielgusiak (Warszawianka), Wróblewski (AZS), atak — Marcinia (AZS), Raczkowski (Unia), Machaj (Sygnał), Olszowy (Unia), Mosser (WKS Łódź).

Sprawozdanie z przebiegu tego niecodziennego meczu wymyka się nieco z przyjętego schematu, jaki polega na pisaniu „kto, gdzie, co i w której minucie”. W pierwszych minutach gra była wyrównana.

później zaznaczyła się przewaga sędziów. Koniec gry należał znów do bokserów, którzy pamiętali, że w ostatniej rundzie trzeba z furją ruszać do ataku. Po przerwie okazało się, że znany sędzia ringowy Marciniał po morderczych biegach poddał się bez rzucenia na boisko rękawika. Zresztą trudno się temu dziwić, bo ten okazał się piłkarz początkowo miał wystąpić jako bramkarz i specjalnie przygotowywał się do tego, aby zapelnąć swą osobą bramkę. Tymczasem pogoniono go na skrzydło...

Po przerwie w jedenastce bokserów pojawił się owacyjnie witany Ostaszewski. Ten ostatni nikogo tym razem nie znokautował, ale knock-outu i tak nie było w programie.

Niespodzianką na piłkarskim boisku byli Siemion I i Choina. Pierwszy strzelił aż trzy bramki, czego i Różyło nie na każdym meczu dokonuje, a poza tym kiwał się może i lepiej od Różyły, bo to nikogo nie denerwowało. Małutki Choina dwój się i troi, zasłużył też na tytuł najlepszego piłkarza wśród bokserów. Kto wie, czy przeciwnik Komudy nie zostanie też najlepszym bokserem wśród piłkarzy, przynajmniej w wadze piórkowej. Baran jak zawsze był dobry technicznie i tym razem zdradzał większe skłonności do ofensywy. Szkoda, iż zabrakło wśród bokserów przedstawiciela wagi ciężkiej. Przydałby się ktoś taki sędziom na postrach. A sędziowie, jak to sędziowie. Wiadomo, w przepisach biegli, ale rozbijając się też potrafia-

i bez paru wolnych nie mogło się obejść. Zato na spalone uważali troskliwie. Dobrze wypadła obrona Paszkowski — Madej, trudna do przebycia, w pomocy Wielgusiak dawał próbki ligowej klasy, w ataku najniebezpieczniejszy był Machaj. Sędziowie w całości jako zespół górowali nad bokserami i zagrali lepiej niż w roku ubiegłym. Gdyby Wydział Spraw Sędziowskich chciał regularnie trenować, to doczekalibyśmy się sensacyjnych spotkań w rodzaju: Sędziowie (Kraków) — Sędziowie (Lublin) itd.

Obowiązki sędzię spełniał ku zadowoleniu Wydziału Spraw Sędziowskich, gracy i publiczności przewodniczący LOZPN dyr. Gostkowski. Widzieliśmy wyraźnie, że mecz sędziów i bokserów nie był wyreżyserowany, że chociaż czasami piłka nie słuchała nogi lub głowy, to jednak wszyscy dawali z siebie wszystkie siły i całą ambicję. Dlatego spotkanie wczorajsze nie miało widowiskowego charakteru, ale w pełni reprezentowało sport. Widownia przez kraczącą 1500 osób miała sporo okazji do śmiechu, ale nie żałowała oklasków, gdy weteran piłkarski wygrywał pojedynek z graczem b-klasowej Lublinianki.

Najważniejsze zaś, że rezultat kasowy meczu pozwoli wydatnie zasilić kasę PZLA i umożliwi wyjazd do Oslo naszym czołowym lekkoatletom. Należy tylko żałować, że nie pomyśleliśmy wcześniej o wysłaniu do Oslo najlepszego lubelskiego lekkoatlety — Kramka.

Żabki do butów w pełnym asortymencie, podkładki do nitów wozowych, klamerki do kabli elektrycznych i wózki dziecięce spacerowe produkuje:

**Firma „PRACA“**  
Lublin, ul. Prohostwa 7 tel. 15-12  
HURT DETAL  
Potrzebni przedstawiciele na prowincje

## Uwaga!

Zawiadamia się obywateli: Kaprala Żywotowskiego Olgierda, Strzelca Czerniaka Kazimierza i Strzelca Głozowskiego Eugeniusza, którzy pracowali w Amerykańskich Oddziałach Wartowniczych w Reims i na skutek wcześniejszego wyjazdu do Polski (październik 1945 r.) nie otrzymali od Dowództwa Amerykańskiego wynagrodzenia, za pracę, aby zgłosili się do Wydziału Wojskowych Spraw Zagranicznych Sztabu Generalnego W. P., Warszawa, Al. Stalina 3, po odbiór należnych im kwot.

## Teatry i kina

TEATR MIEJSKI. Balet Polski Parnela. Pocz. g. 19.15.

KINO „APOLLO”. Film prod. ameryk. „Uwodziciel”. W rolach gł. Kay Francis, Lionel Barrymore. Nadprogr. aktualności PKF.

KINO „BALTYSK”. Film prod. sowieckiej „Najazd”. Nadprogr. aktualności PKF.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA”. Film prod. angielskiej „Piękna pieć”. Nadprogr. aktualności PKF.

# „INFORMATOR LUBLINA“

Uwaga Kupcy i Konsumenty  
**Wytwórnia Cukiernicza**  
**ST. WRONA**  
Lublin, Lubartowska 20 tel. 38-56  
Poleca swoje wyroby pierwszorzędnej jakości



**KURSY SZOFERSKIE**  
z przeszkoleniem w warsztatach  
**L. ZAMBELLI**  
LUBLIN, Zmigrod 6 tel. 12-18 3092

## Foto „ORCHIDEA“

Wykonuje  
portrety z każdej fotografii  
Fotografie na porcelanie do pomników  
Skale radiowe-kopie dokumentów

Wykonuje szybko i solidnie  
Lublin, Królewska 5. Telefon: 17-55  
3128

Firma BRACIA RAKOWSCY poleca artykuły wodociągowe, kanalizacyjne i sanitarne  
Lublin, Staszica 2, tel. 22-42 3127

**SYPIALNIE**  
**STOŁOWE**  
**TAPCZANY**  
**ŁOZKA DZIECIENNE**  
**Mieczysław Kowalski**  
ZIELONA 5. 3104 Telefony 22-22

## ROLNIKU!

PAŃSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG  
UCHYLENYCH I MASZYN ROLNICZYCH

**J. CAUDR** w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20

Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym i pasowym oraz siewczarnie typu „Warszawianka” i Bental z gwarancją 5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchylne do 15 kg pocztowe do 220 kg szalowe do 5 kg, wagi wozowe, wagi kolejowe automaty do normowania zastrzyków solanki do szynek.

Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca, a kupisz na pewno maszynę z 5-cio letnią gwarancją. 3482

## PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD“

poleca swoje wyroby doskonałej jakości  
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania  
pokost, farby olejne itp.

Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94 2772

Wytwórnia Kamieni Młyńskich  
i Sprzedaż Artykułów Technicznych  
**„CENTROMŁYN“**  
LUBLIN, 1-go MAJA 53. Tel. 12-26

POLECA: Kamienie młyńskie wszelkich rozmiarów, maszyny, gazę młyńską, pasy napędowe, siatki druciane, gurtę, klingerit, łożyska kulkowe, i wszelkie artykuły młyńskie i techniczne.

FABRYKA: ul. Przemysłowa Nr 15  
BIURO: ul. 1-go Maja 53 m. 4. Tel. 12-26  
3125

## Wyborowe dropsy

Malinowe  
Miętowe  
Pomarańczowe  
Cytrynowe

Poleca 3126  
**Fabryka Cukrów**  
**H. Z. BOJARSKI**  
LUBLIN, Orla 12 tel. 28-72

Lublin, ul. Noworybna 1 tel. 37-80

## «AUTO»

poleca: przybory do wulkanizacji,  
narzędzia startery, luszczerki pod  
głowicę, płyny do hamulcy itp.  
3752

**MYDŁO**  
**„SIEW“**  
w znanej jakości  
do nabycia we wszystkich  
sklepach  
**Fabryka:**  
Lublin, Przemysłowa 22  
Tel. 36-23 3129

## ZAKŁADY WAPIENNE JANA LIZUTA

W Lublinie, ul. Łęczyńska 36 Telefon 39-41

polecają: wapno hydrauliczne (budowlane), wapno białe, kredę mieloną i ton malarski. 3697a

## Mydło „JAWA“ i „PLON“

Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie  
Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5  
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 2771

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 8 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-69. Sekret. Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie z raca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamajska 24, 4) Kiosk—Bychawska 67 Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.